
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

OBZOR 
Informační časopis        

 

Ročník XXXV. Únor 2023 Číslo 2/2023 (396) 

 



2 

 

 

NA SLOVÍČKO SE STAROSTOU… 
 
 
Vážení spoluobčané, 

prezidentská kampaň skončila. Je po volbách. A postupně opadnou i vyhrocené 

emoce. Pokud bude mít nový prezident strategii, dokáže podle sociologů společnost 
opět rychle stmelit.  

Rozdělená společnost. Slovní obrat, který doprovázel letošní prezidentské 
volby víc než kterékoliv jiné. Rozdělení na tým Babiš a tým Pavel bylo v rodinách, na 
pracovištích, na sociálních sítích, kde mnohdy přecházelo v agresivní slovní souboje. 
Nejinak tomu bylo v našem kraji, v našem okrese i v naší obci samotné… 

Co se v letošních prezidentských volbách politikům podařilo, byla takzvaná 
mobilizace voličů, kdy jich donutili k urně přijít rekordní množství. Volební účast v 
prvním kole byla přes 68 procent, v tom druhém lehce přes 70 procent.  

Podobná čísla účasti byla i v naší obci (viz tabulka níže).  

Přeji novému prezidentovi hodně štěstí v jeho nové funkci a úspěšné splnění 
jeho prvního úkolu – stmelení naší rozdělené společnosti. 
 
 

starosta obce 

 



3 

 

 

Z HISTORIE OBCE 

Historia magistra vitae 
 

Historie je učitelka života … celá slavná věta zní v originále takto: Historia est 
testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis – a 
v českém překladu: Historie je svědectvím času, světlem pravdy, životem paměti, 
učitelkou života, zvěstovatelkou dávných dob. Podívejme se v roce 2022 na historii 
Tmaně z tohoto pohledu a připomeňme si každý měsíc nějakou událost ze života 
Tmaně, Lounína, Slavík či Havlíčkova Mlýna a v jejím odkazu hledejme nápady, 
myšlenky a poučení pro úspěšné pokračování v díle předcházejících generací, díky 
jimž je dnes Tmaň dobré místo k bydlení. Tmaň si to určitě zaslouží … 

 
 

Tmaň na stránkách regionálního i celostátního tisku (1) 
Tmaň na stránkách regionálního i celostátního tisku – je až překvapující v kolika 
titulech najdeme zmínku o Tmani1.  
 

BEROUNSKO  
Věstník Okresního národního výboru v Berouně. 

 
Ročník 1948 
 
Číslo 1 – 5. ledna 1948 

Ze zasedání rady ONV – 47. schůze konaná 15. prosince 1947. 

• Samosprávný a finanční referát: … Schváleno usnesení MNV v Louníně ve věci 
směny obecních pozemků Zdence Růžičkové a manželům Kauckým v Louníně … 

 
Číslo 2 – 12. ledna 1948 
Ze zasedání rady ONV – 48. schůze rady ONV konaná 22. prosince 1947. 

• Zásobovací referát: … Vzato na vědomí, že MNV v Tmani odmítá převzetí části 
bývalé okresní silnice do své správy. … 

• Zemědělský referát (referuje pan Houba): … Vzat na vědomí zápis strojního 
družstva v Tmani do společenstevního rejstříku. …  

 
Ze zasedání rady ONV – 49. schůze rady ONV konaná 29. prosince 1947. 

• Referát zásobovací, dopravní a cenový: … Pro pletichy s uhlím, které bylo 
neoprávněně vybíráno a dále prodáváno, byl potrestán J. K. z Tmaně pokutou 
15.000,- Kčs. 

 
Číslo 3 – 19. ledna 1948 
Ze zasedání rady ONV – 1. schůze konaná 5. ledna 1948. 

• Referát samosprávný a finanční: … Výnos ZNV ve věci honitby v Louníně vzat na 
vědomí.  

 

 
1 Tímto tématem se zabývají čtyři díly Tmaňské čítanky – IV. díl – Berounsko + Berounský deník / 670 
stran, V. díl – A-D / 39 titulů / 562 stran, VI. díl – E-N / 64 titulů / 493 stran, VII. díl – O-Ž / 96 titulů / 449 
stran. 



4 

 

 

Číslo 3 – 19. ledna 1948 
Zprávy, upozornění a vyhlášky. 
Výkaz podpor zemědělcům okresu berounského, postiženým suchem v roce 1947. 
Jednotlivé obce byly rozděleny do tří skupin podle rozsahu postižení suchem tak, že I. 
skupině se přizná příspěvek 900 Kčs na 1 ha, ve II. skupině 500 Kčs na 1 ha a ve III. 
skupině 250 Kčs na 1 ha. Zástupci MNV a JSČZ rozdělí pak níže uvedené částky na 
jednotlivé zemědělce s výměrou do 20 ha orné půdy, podle rozsahu postižení, 
sociálních poměrů a se zřetelem k plnění kontingentních zemědělských produktů.  
 

Obec Skupina Podpora Kčs 

Bítov  I. 45.188,70 

Bykoš  II. 64.600,- 

Koněprusy  I. 121.485,90 

Lounín  I. 79.756,80 

Málkov  I. 83.783,70 

Suchomasty  II. 86.925,- 

Tmaň  II. 48.335,- 

 

Číslo 15 – 12. dubna 1948 
Černý rámeček. 
Kromě rámečku čestného zařizujeme také rámeček černý. I to je třeba. Věříme, že se 
v našem Berounsku objeví jen velmi, velmi zřídka. A proto zařaďujeme rámeček až na 
konec. Začínáme, bohužel, s věcí, která by měla být nejdůležitějším a nejživějším 
zájmem nás všech. Je to zajištění v tomto roce, a proto je smutné, když tolik obcí 
v okrese nezašle do stanovené lhůty povinné hlášení o stavu jarního osevu, které je 
tak nutné pro posouzení celkové situace v tomto směru. Nezlobte se, příslušní 
referenti v obcích, že i vaše obec se vyskytuje v dnešním seznamu – není to pranýř, 
je to jen pobídka a ukázka, jak nám všem záleží na tom, aby i v této otázce bylo 
učiněno vše, co je v lidských silách. Věříme, že vaši obec zařadíme příště do rámečku 
čestného a na první místo. No a nyní podle abecedy: … Tmaň ... 
 
Číslo 23-24 – 7. června 1948 
Výsledek voleb do Národního shromáždění dne 30. května 1948 v berounském okrese. 
 

Volební místo (obec) Tmaň Lounín Suchomasty  Koněprusy  Bykoš Málkov 

Osoby 
zapsané ve 
voličských 
seznamech 

mužů 189 48 186 78 128 64 

žen 205 49 213 87 135 56 

úhrnem 394 97 399 165 263 120 

 
 

Osoby zde 
nevolící 

pro 
překážky 

(§ 55) 

5 --- 1 --- 7 --- 

pro vydání 
voličského 
průkazu 

14 1 9 4 7 3 

úhrnem 19 1 10 4 14 3 

Voličů oprávněných k 
hlasování 

375 96 389 161 249 117 

 
Součet 
osob 

dostavivších 
se k volbě 

podle 
voličského 
seznamu 
celkem 

350 93 362 151 238 114 

podle 
voličského 

--- 1 7 3 4 1 



5 

 

 

průkazu 
celkem 

celkem 350 94 369 154 242 115 

Osoby, které nebyly 
připuštěny k hlasování 

--- --- --- --- --- --- 

Osoby připuštěné k 
hlasování 

350 94 369 154 242 115 

Odevzdané úřední 
obálky 

350 94 369 154 242 115 

Neplatné hlasy 5 1 --- 1 2 --- 

Součet platných hlasů 345 93 369 153 240 115 

Z platných 
hlasů 

obdrželi 
kandidátní 

listiny 

NF 326 93 366 152 194 112 

Prázdný 
lístek 

19 --- 3 1 46 3 

 

Číslo 32-33 – 16. srpna 1948 
Rozpis dodávek obilí ze sklizně 1948 v berounském okrese podle obcí:  
 

Obec  Předepsané dodávky 

Chlebového obilí 
(pšenice a žita) v q 

Ječmene v q Ovsa v q 

Bykoš  1977 300 40 

Koněprusy 800 150 25 

Lounín 380 50 15 

Málkov 800 70 20 

Suchomasty 1277 200 25 

Tmaň  1845 360 160 

 

Číslo 50 – 13. prosince 1948 
Všem zemědělcům a veřejnosti berounského okresu! 
Rada Okresního národního výboru v Berouně se rozhodla vydat zvláštní číslo 
Berounska, které by bylo věnováno výlučně zemědělské výrobě a plnění jednotlivých 
kontingentů obcemi v roce 1948. Veškerá uvedená data byla získána a propočítána za 
součinnosti hospodářsko-technického oddělení ONV v Berouně, Hospodářského 
družstva v Berouně jako hlavního vykupovače všech zemědělských plodin, JSČZ a 
v neposlední míře za účinné spolupráce činitelů všech komisí při MNV. V dodávkách 
jsou uvedena jen ta množství, která již byla vykoupena. Není uvedeno ono množství, 
které bylo jen nabídnuto k výkupu, ale dosud nedodáno, takže uvedená čísla dodávek 
se po odevzdání nabídnutého množství zvýší.  
 
Předpis a plnění dodávek chlebového a krmného obilí ke dni 15. listopadu 1948. 
 

 
Obec  

Chlebové obilí Krmné obilí 

Ječmen  Oves  

předpis 
q 

dodáno 
q 

% předpis 
q 

dodáno 
q 

% předpis 
q 

dodáno 
q 

% 

Bykoš  1.977,- 1.290,96 65,5 300,- 333,04 111,0 40,- 32,35 80,0 

Koněprusy 800,- 628,46 78,4 150,- 167,30 111,5 25,- 5,- 20,0 

Lounín 380,- 364,45 95,9 50,- 57,64 73,2 15,- 15,- 100,0 

Málkov 800,- 777,10 97,1 70,- 68,60 98,0 20,- 26,- 130,0 

Suchomasty 1.277,- 1.077,37 84,5 200,- 228,40 114,2 25,- 14,- 56,0 
Tmaň  1.845,- 911,71 49,3 360,- 306,18 85,0 160,- 3,50 2,1 

 



6 

 

 

Předpis a plnění dodávek hovězího a vepřového masa ke dni 31. října 1948: 
 

Obec  Hovězí  Vepřové  

předpis 
kg 

dodáno 
kg 

% předpis 
kg 

dodáno 
kg 

% 

Bykoš  24.998 17.269 71,0 19.600 10.235 52,0 

Koněprusy 19.413 5.903 30,0 18.900 4.962 26,0 

Lounín 13.542 9.331 69,0 12.100 4.537 37,0 

Málkov 18.327 14.140 77,0 19.100 7.883 11,0 
Suchomasty 24.504 15.827 61,0 22.300 11.974 53,0 

Tmaň  25.160 11.413 45,0 34.700 9.766 28,0 

 

Předpis a plnění dodávek brambor ke dni 15. listopadu 1948:  
 

Obec  Kontingent brambor 

předpis 
q 

dodáno 
q 

% 

Bykoš 1.110,- 853,50 78,0 

Koněprusy 1.000,- 447,90 44,0 

Lounín 630,- 157,72 25,0 

Málkov 860,- 123,54 19,0 

Suchomasty 980,- 605,53 61,0 

Tmaň 1.120,- 1.091,73 99,0 

 

Předpis a plnění dodávek vajec drůbeže ke dni 30. listopadu 1948: 
 

Obec  Vejce  drůbež 

předpis 
kusů 

dodáno 
kusů 

% předpis 
kg 

dodáno 
kg 

% 

Bykoš  48.320 42.375 98,0 479,- 357,25 78,0 

Koněprusy 40.210 31.228 78,0 240,- 153,20 65,0 

Lounín 27.000 25.161 93,0 308,- 174,65 58,0 

Málkov 29.480 28.792 98,0 292,- 69,- 24,0 

Suchomasty 51.480 47.752 93,0 534,- 416,70 78,0 

Tmaň  40.580 36.462 94,0 773,- 434,60 56,0 

 

Předpis osevu olejnin a plnění dodávek ke dni 15. listopadu 1948:  
 

obec Osev olejnin – ha ar Odevzdáno olejnin - q 

Bykoš  2  81 2,47 

Koněprusy 7  78 4,95 

Lounín 1  28 0,50 

Málkov 5  76 2,16 

Suchomasty 7  56 4,84 

Tmaň  9  70 0,55 

 

 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 

BEROUNSKÝ OBZOR  
 
Ročník 1930 
 
Číslo 6 – 7. února 1930 
Silnice bílá přede mnou … 
Ne docela bílá, ne šedivá, ale rozhodně ne hotová. Tato silnice má vést podle protokolů 
z „Dražek“ (obec Tmaň) do Lounína. Má to být jediná spojka se světem – které se za 
Rakouska Lounínští marně dovolávali. V roce 1927 se začalo povídat, že se na Lounín 
silnice začne stavět a že bude brzo hotova, neboť je jí prý nutně třeba pro povozy 
jedoucí od Králova Dvora, Berouna a Zdic. Vždyť jinak musely dělat velkou zajížďku 
přes Tmaň nebo Chodouň. A skutečně. Tu a tam se objevily v polích kolíky, které 
věštily, že se tu něco bude dělat. Kolíky však nezapustily kořeny, a tak, než došlo 
k řešení, byly zase zaorány a vytahány. Po čase se zasázely jiné kolíky. Pak nastalo 
rychlé jednání se zájemníky, přes jejichž pole má cesta jít. V roce 1928 koncem 
listopadu se skutečně začalo pracovat na silnici. Co radostí! Na celé vytčené trati se 
začalo kopat, vozili kámen na štět. Vše bylo brzo rozkopáno, navezeno a rozvrtáno. 
Ráno šel dělník do práce a večer se již nemohl dostat na svůj dvorek pro velkou 
prokopávku na silnici. Naplněn radostí, že práce jde kupředu, mlčel, domnívaje se, že 
za den, dva nebo i za dva týdny bude opět přístup k jeho obydlí upraven. Ale kdepak! 
Najednou se přestalo na stavbě silnice pracovat a nepracuje se dodnes. Na intervenci 
se teprve loni upravily přístupy k obydlím. Člověk, neznající zdejší kraj, má dojem, že 
stojí před bojištěm v roce 1915. Samé zákopy. Betonové roury leží zde rozházeny jako 
hlavně od děl. Proč se nepracuje? Letos je přece příznivá zima a taková 
nezaměstnanost dělnictva! Každý by byl rád, kdyby už úřady „tím hnuly“. Lounínští by 
byli rádi – vždyť mnohý z nich již přes tři měsíce nepřinesl domů krejcaru výdělku. 
Majitelé pozemků by byli také rádi – vždyť dodnes nevědí, kdo jim způsobenou škodu 
nahradí. Vyzýváme úřady, aby urychleně řešily tuto otázku s otázkou nezaměstnanosti 
v našem obvodě! Neradi bychom se dožili ostudy, že by stavba takové silnice trvala 
10 let! 
 
Číslo 7 – 14. února 1930 
Ze Tmaně. 
Obecní zastupitelstvo bylo upomenuto okresním úřadem o zaplacení „komunistické“ 
ulice. Komunisté hlasovali pro, ale nezmínili se, že je třeba také zaplatit ještě dvě jiné 
ulice. Když se o tom zmínil pan Koula, československý kněz, komunisté proti němu 
zuřili, poněvadž v těch druhých ulicích komunisté nebydlí. Komunisté mají v obecním 
zastupitelstvu hodně členů a domnívají se, že s panem Františkem Svobodou (který 
býval agrárník a nyní je komunistické novorozeně) budou si dělat v obci co budou chtít. 
Poplatníkům nezáleží zvláště na komunistech ani na autobuse pana Svobody, jako na 
tom, aby každý občan v obci měl stejné právo. Postaráme se, že do záležitosti 3 
tmaňských ulic budou mluvit tmaňští poplatníci, nejen komunisté se svým novým 
členem. 
 
Číslo 37 – 12. září 1930 
Besídka. 
Na výletě ve Tmani.  
J. R. 
Každý rok o dovolené navštěvuji venkov, hlavně milé vesnice, louky a hory, jež mi 
připomínají zašlé doby mého mládí. 



8 

 

 

Já vyrostl a také vesničky rostou, celé nové čtvrti dělnických domků v nich vznikají. Za 
Rakouska dělníci na vesnicích ani nemohli stavět, ježto všechny pozemky patřily 
velkosedlákům a velkostatkářům a tito, nevěříce, že by i pracující člověk si mohl pořídit 
vlastní byt, neradi pozemky prodávali – vždyť doopravdy nestáli o to, aby se v jejich 
obci stavělo.  
Letos jsem vybral z Podbrdského kraje Suchomasty a Tmaň. Vždyť jsem zde byl 
naposled v roce 1918 přesto, že jsem rodák ze Tmaně. Nebylo tolik času, dovolená 
krátká a sotva stačila na to, aby se člověk podíval někam, kde ještě nebyl.   
Kráčím Suchomasty, překvapen řadou nových domků, sokolovnou, úpravou 
kanalizace a jsem zvědav, kam asi postavili novou obecnou školu, o níž se tolik radili 
a o níž tolik usilovali již v dobách, kdy jsem byl ještě chlapcem. Hledám, hledám, křížím 
všechna místa, školy však nenalézám. Co to? Nechci se ptát dospělých, abych je snad 
neuvedl do rozpaků, ale moje zvědavost byla tak silná, že jsem zastavil devítiletého 
kluka, který vyběhl z Novákova krámku. 
„Poslechni, chlapče, kde tady máte školu?“ 
„Pane,“ odpověděl čiperně, „my ji tu máme jenom půl a druhou půli máme 
zpachtovanou ve Tmani.“ 
To mne trochu rozladilo a zachtělo se mi říci někomu ze známých svoje mínění; 
zastavil jsem se „u Vozehů“ na „jedno suchomastské“, doufaje, že tam někoho 
naleznu, ale zklamán prázdnotou lokálu (všichni asi pracovali v poli nebo v továrně, 
vždyť bylo 10 hodin dopoledne), ubírám se ke Tmani, svému milému rodišti. 
Z okresní silnice vedoucí ke sv. Jiří, odbočuji po špatné polní cestě k „Chaloupkám“. 
Jdu pomalu, přemýšlím o změnách, jež odevšad křičí. Zastavuji se před Smržovým 
domkem. Odtud je přece krásný rozhled na novou čtvrť obce, uprostřed níž je sídlo 
sboru československé církve. Zamlžují se mi oči a říkám si: jak krásně je na venkově, 
jak krásně se zde dýchá! Lituji jen, že silnice, které se konečně „Chaloupečtí“ občané 
dočkali, není protažena až na okresní silnici směrem k Suchomastům. 
Smírně naladěn, pokročím dále. Zarazil mne však strašný zápach záchodu, který je 
vedle Smržových domku postaven jen tak z prken a vyúsťuje k cestě, kudy denně musí 
přejít tolik lidí. Špatně se mi udělalo při pohledu na takto zřízený a postavený stánek 
s otevřeným zadním otvorem bez žumpy. To jistě obecní zdravotní komise ze Tmaně 
v tato místa nikdy nezajde. Vždyť by přece nemohla trpět, aby u vrat tohoto domku, 
přímo na okresní silnici byla jáma s močůvkou, přikrytá jen shnilým dřívím, jež jest 
zpola v močůvce potopeno 
Pomyslil jsem si, že bych v noci nechtěl tudy jít, poněvadž bych snadno do této jámy 
mohl spadnout, zlámat si nohy, ale ještě dříve se udusit. 
Zmocnil se mne vztek nejen na zdravotní komisi, obecní správu, ale hlavně na občany 
mojí rodné obce, kterou bych rád miloval, vždyť tito občané by neměli čekat na to, že 
jim někdo nařídí, aby si žumpy a záchody nestavěli právě na silnici, a mohli by tak 
učinit sami – kvůli sobě i kvůli bližním.   
Rozmrzen odcházím do lesa, kde jsem si jako kluk hrával s kamarády na vojáky. Rád 
bych se s někým sešel, ale je to marné. Každý je v práci, není času na povídání, neboť 
život je těžký. V poledne jsem sešel z kopce za panskou zahradou, kolem rybníka a 
zamířil do hostince u Pišlů. Čekal jsem někoho … Majitel hostince, který zde ostatně 
není dlouho, mně kuse vypráví o nových událostech a nových poměrech. 
Přišli neznámí. Při pivě hovořili o lecčems. Jeden z nich se rozčiloval, že do schůze 
obecního zastupitelstva, která se patrně konala v tomto hostinci, přišel jakýsi Jan 
Kozler, člen zastupitelstva, zasedat bos a bez kabátu. Usmívám se a nevěřím. Leč 
přítomní mne přesvědčují o pravdě. Táži se, co tomu říkal pan starosta. Odpovídají, 



9 

 

 

že si snad toho ani nevšiml, jinak by přece nedopustil, aby zasedání obecního 
zastupitelstva bylo takto zesměšňováno, třeba že je ve stejné straně jako pan Kozler.   
Bylo mi trpko v mém rodišti. Když po poledni přijel autobus, vsedl jsem do něj a ujížděl 
k Berounu … Cestou jsem však přece litoval, že jsem nezůstal déle, že bych se byl 
ještě ledacos dozvěděl.   
 
Ročník 1931 
 
12. března 1931. 
U Tmaně shořel autobus. 
Ve středu minulého týdne shořel majiteli autobusové dopravy Hronešovi ze Suchomast 
autobus u tmaňského kostelíka. Škoda je převážně kryta pojištěním. Zraněn nebyl 
nikdo.  
 
Číslo 37 – 15. září 1933 
Starostové, jejichž volba nebyla potvrzena. 
V okresu hořovickém byly schváleny volby starostů v 94 obcích. Nebyly však 
potvrzeny v Chodouni a Knížkovicích na Hořovicku a v Bubovicích, Suchomastech, 
Tetíně a Tmani na Berounsku, kde jsou starosty příslušníci strany komunistické. 
V těchto obcích dojde tedy k novým volbám starostů. 
 
Ročník 1939 
 
Číslo 4 – 27. ledna 1939: 
Budujeme Národní stranu práce. 
Ze Tmaně. 

Ustavující schůze místní organizace Národní strany práce konala se v hostinci 
„U rybníka“ v neděli dne 22. ledna t. r. O programu, organizačním řádu a 
nejbližších úkolech Národní strany práce, která ve svém politickém poslání 
nalézá nejširšího ohlasu v pracujících vrstvách českého lidu, podal referát člen 
berounského okresního výkonného výboru Václav Čermák. Zvolením důvěrníka 
Josefa Staňka a dalších členů místního výkonného výboru, dán zdravý základ 
dalšímu rozmachu N.S.P. ve Tmani a její plodné práci pro hájení práv 
pracujícího člověka přejeme mnoho zdaru. Bylo potěšitelným přínosem této 
ustavující schůze, že Dělnický ochotnický spolek „Jiskra“, který rovněž odbýval 
svoji výroční valnou hromadu, prohlášením svého předsedy Václava Nováka, 
přihlásil se pod ochranné perutě širokého kulturního a lidovýchovného 
programu Národní strany práce. Jste nám upřímně vítáni a děkujeme vám. 
 
 
 
 

   autor Jaroslav Horáček 

 

 

 



10 

 

 

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE Z TMANĚ – 36. DÍL 

Plynofikace obce v 90. letech minulého století 

 
 
Programové prohlášení obecního zastupitelstva Tmaně pro volební období 1990 – 1994 
zahrnovalo mimo jiné také postupné zavádění plynu v obci.  
Tehdejší představitelé obce – zejména starosta Sláva Duchoň a místostarosta Tonda 
Plátěnka velice šikovně využili záměru a.s. VČS zavést plyn do vlastního závodu a do bytů 
nového sídliště a dohodli se o možnosti napojení plynu i do ostatních částí Tmaně. 
V roce 1992 probíhalo na Okresním úřadě v Berouně projednávání územního rozhodnutí na 
trase hlavních řadů plynovodu od regulační stanice na nové sídliště a do severní části obce, 
v červenci 1993 byla zahájena plynofikace ubytovny VČS a nového tmaňského sídliště.  
Před představiteli obecního úřadu stál ale akutní problém s financováním plánované akce.  
V 1. etapě navazující na plynofikaci VČS byla plánována plynofikace školy, obecního úřadu, 
bytovek na starém sídlišti a celé severní části Tmaně až ke křižovatce u zemědělského dvora.  
Vedle plynofikace bylo ale také nutno zajistit řadu dalších akcí, z nichž nejaktuálnější bylo 
dokončení kanalizace v Chaloupkách. Problém byl v podstatě jediný: Kde na to vzít?  
Možností financování bylo několik:  
Byla podána žádost o dotaci z fondu životního prostředí ve výši 3 700 000 Kč – nebylo však 
vůbec jasné, zda a v jaké výši bude dotace přidělena. 
Byly vyžádány nabídky na půjčku:  
Půjčku s nejnižší úrokovou sazbou ve výši 9 % s dobou splatnosti pět let nabídla tenkrát Česká 
spořitelna ve výši dvou milionů Kč. To představovalo roční splátku 508 000 Kč.  
A.s. VČS nabídla po projednání s představiteli firmy Lhoist půjčku do výše 2 mln Kč na úrok 
pět procent a na dobu splatnosti deset let. 
To byla sice nabídka o něco lepší než předchozí, ale i tak nad možnosti obce. 
Jednou z posledních možností byl prodej akcií z kuponové privatizace darovaných obci od 
a.s. CEVA Králův Dvůr. Obec tak byla vlastníkem 39 985 akcií s nominální hodnotou 1000 Kč, 
což představovalo celkovou hodnotu 39 985 000 000 Kč. Jejich použití a prodej bylo tehdy 
bohužel ještě vázáno na řadu problémů, a jak jistě většina z pamětníků ví, hodnota těchto 
akcií postupem doby podstatně klesala. 
Nechtějte na mně vědět, jak to tenkrát dopadlo – nepodařilo se mi to zjistit. 
Nejpravděpodobnější (zejména s uskutečňováním akcí v následujících několika dalších 
letech) je poslední varianta. Pokud někdo určitě víte, kde se ty peníze vzaly, zavolejte na OÚ 
a dejte mi vědět – podělíme se o to s ostatními čtenáři Obzoru. 
Faktem zůstává, že v 11. čísle Obzoru z roku 1993 bylo psáno, že plynofikace provedená 
v roce 1993 si vyžádala náklady 1 600 000 Kč, že v říjnu 1993 se hlavní páteř plynofikace 
severu obce blížila ke svému finále a že plynofikace domů v ulicích Dlážděná a K Lounínu 
bude probíhat v jarních měsících roku 1994. A tak se i stalo. 
Dnešní fotografie jejichž autorem je Pavel Klika, jsou z doby, kdy se v severní části obce 
plynofikace obce prováděla – tedy z 2. pololetí 1993. Nebyl jsem si tím úplně jist (přece jen 
jsem ze Tmaně už hezkých pár let pryč) a tak jsem to pro jistotu konzultoval s pěti dalšími 
pamětníky. Ve čtyřech případech jsme se naprosto shodli, že tomu tak bylo, a tak jsem se 
odvážil je takto prezentovat.   
 
 



11 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 
Snímků z tohoto období plynofikace mi Pavel poskytl celkem dvacet. Aby nebyl Obzor příliš 
„přeplynofikován“, vybral jsem z nich pouhou polovinu.  
Pokud budete někdo chtít vidět zbývající, zavolejte na OÚ, kde vám na mě dají kontakt. Pošlu 
mailem. 
Franta 
 
 

autor František Procházka 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

 

NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT V OBCI 

Církev římskokatolická 

 

Mše sv. v kostele sv. Jiří ve Tmani se koná v sobotu 25. února 2023 v 16:30 
hodin.  

Aktuální ohlášky nebo informace o mších sv. a o životě v Římskokatolické 
farnosti Žebrák najdete na webových stránkách www.farnostzebrak.cz . 

Nejbližším místem, kde mohou věřící z Tmaně a okolí navštívit 
v Římskokatolické farnosti Žebrák každou neděli v 8:00 hodin ráno mši sv., je kostel 
Narození Panny Marie ve Zdicích. 

. 

 
 

autor Jaroslav Horáček 

 
 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TMAŇ 

 
Vážení čtenáři, 
bohatou fotodokumentaci k níže popisovaným akcím a aktuální informace naleznete 
na webových stránkách – www.skola-tman.cz 
 

Mgr. Růžena Kybikásová – ředitelka ZŠ a MŠ Tmaň 

 
Základní škola 

 

V týdnu od 6. ledna do 8. 
ledna se naše škola zapojila do 
programu zvaný Ptačí hodinka, který 
probíhá každoročně pod hlavičkou 
České společnosti ornitologické a 
zabývá se sčítáním ptáků (nejen) na 
krmítku. Ačkoli se jedná o vědecký 
výzkum, zúčastnit se může každý, 
kdo se zajímá o přírodu a ptačí dění 
ve svém okolí.                                                                                                                                       
V hodinách pracovních činností 
vytvořili žáci druhé a páté třídy velice 
pěkné práce, které si vystavily ve 
svých třídách. 

 

 

http://www.farnostzebrak.cz/
http://www.skola-tman.cz/


14 

 

 

V pondělí 9. ledna se uskutečnily plánované pololetní třídní schůzky. Rodičům 
byly umožněny osobní či telefonické konzultační třídní schůzky od 13,30 h do 18,00 h. 
Hlavním programem schůzek byl prospěch a chování za první pololetí školního roku 
2022/2023. 

Ve středu 11. ledna se žáci II. A a II. B vypravili na návštěvu Muzea Českého 
krasu v Berouně, kde se pod vedením geologa vypravili na dno dávných moří. 

Naučili se, jak rozpoznat trilobity a sáhli si na skutečné zkameněliny. Zjistili, že 
zde u nás kdysi bylo moře a objevovali, jak vzniklo a jak zaniklo. Viděli, jak Čechy 
procestovaly skoro celou zeměkouli. Dětem se podařilo vytvořit obtisk trilobita do 
samotvrdnoucí hmoty a tiskly si razítka trilobitů. Při svém bádání žáci využívali své 
mobilní telefony na pořizování fotografií zkamenělin a videí s modelováním vzniku 
zkamenělin a jejich cesty ze dna moří nad mořskou hladinu.                                  
V neposlední řadě i navštívili geologicko-paleontologickou expozici Barrandien. 
Z muzea si odnesli velmi pěkné omalovánky s trilobity. 

Po skončení návštěvy muzea si ještě prohlédli náměstí v Berouně a okolí řeky 
Berounky, kde měli štěstí na párek labutí, divoké kachny a zvědavou nutrii, která 
vylezla z vody na břeh, aby si sehnala něco k snědku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V průběhu ledna se ve všech třídách a i ve školní družině pilně pracovalo a 
vyrábělo. Vznikaly velice pěkné práce, ze kterých měli všichni velkou radost a hlavně 
zkrášlovaly prostory tříd i chodeb. 
 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

  
  
  
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



16 

 

 

Ve čtvrtek 19. ledna začali opět jezdit žáci třetí a čtvrté třídy do Plaveckého 
bazénu Hořovice, kde se učí plavat s prima lektory. Všichni se na plavání moc těšili a 
celé dopoledne si skvěle v bazénu užívali. V létě budou moci všechny své získané 
dovednosti předvést svým rodičům. 

 

 
V pátek 20. prosince si žáci čtvrté třídy užili velice zajímavé dopoledne s panem 

Ivanem Spáleným v rámci PRCH pod názvem „Jak řešit konflikty, rozumět si a 
spolupracovat v kolektivu“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



17 

 

 

V lednu se nám vrátila opět paní zima a tak si mohli žáci v dopoledních i 
odpoledních hodinách užívat sníh na školním hřišti. 

 

 
Po delší době nám udělali radost dva žáci pátého ročníku, kteří se ve středu 25. 

ledna zúčastnili okresního kola matematické olympiády v Berouně. Při účasti 37 žáků 
základních škol bylo jejich umístění velice pěkné. Z naší školy se olympiády zúčastnil 
M. Rybníček, který skončil na 4. místě a P. Novák, který se umístil na 16. místě. Oběma 
žákům gratulujeme. 
 

Ve čtvrtek 26. ledna a v pátek 27. ledna proběhly ve všech třídách naší školy 
ochutnávky exotického ovoce v rámci doprovodných opatření projektu „OVOCE A 
ZELENINA DO ŠKOL.“ Všichni žáci se nejenom seznámili s tím, jak některé více či 
méně známé ovoce a k čemu se nejlépe hodí nebo používá, ale zjistili také, jak voní či 
chutná, například: avokádo, mango, granátové jablko a kiwi. Některé chutě byly dětem 
dobře známé, něco jim chutnalo více a něco méně, ale všem se ochutnávka moc líbila. 

 
 

 



18 

 

 

 

Začátkem ledna byla v naší škole vyhlášena recitační a pěvecká soutěž třídních 
kolektivů. Soutěž proběhla v úterý 3. ledna v prostorách školní družiny, kde všechny 
třídy předvedly svým spolužákům krátké pásmo složené ze společné básně a písně.                                                               
Viděli jsme krásná a originální vystoupení s pohybovým doprovodem. Pátá třída se 
dokonce doprovázela hrou na kytary. 

 Všem třídám se vystoupení velmi povedlo, což potvrdili diváci velikým 
potleskem. Vystupující obdrželi za skvělé vystoupení malou odměnu a každá třída 
diplom za výborný výkon. Nakonec jsme si ještě společně zazpívali a zatančili písničku 
Kdo jsi kamarád a s výbornou náladou jsme se rozešli do tříd 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



19 

 

 

Téhož dne došlo i k vyhodnocení výtvarné soutěže Karlštejn – klenot české 
země. Cílem soutěže bylo zapojit všechny žáky školy do této tematické výtvarné 
soutěže. Zúčastnily se všechny třídy naší školy. V třídních kolech soutěže byly vybrány 
tři nejlepší práce, které 
postoupily do školního 
kola. Ve školním kole 
část pedagogického 
sboru vybrala z každé 
třídy nejlepší práci. Ta 
byla oceněna malou 
cenou a diplomem. 
Vyhlašování vítězů 
proběhlo za přítomnosti 
všech žáků školy a 
pedagogického sboru, 
spojené s kulturním 
vystoupením žáků. 

 
 

V pondělí 31. 
ledna se všem žákům 
školy rozdával pololetní 
výpis vysvědčení. Pro 
žáky prvních tříd to bylo 
úplně poprvé, ale stálo to 
za to! 

Všichni prvňáčkové odcházeli s úsměvem na tváři, protože si za své půlroční 
snažení odnášeli krásná vysvědčení se samými jedničkami.  Většina dětí i z ostatních 
tříd měla také velkou radost z pěkných známek, protože se celý půlrok pečlivě 
připravovala a snažila. 

 
  Kolektiv ZŠ Tmaň 

 

 



20 

 

 

Mateřská škola 

LEDEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

Celý leden se nesl v duchu pohádek, děti v kostýmech dramatizovaly známé 
pohádky, hodnotily hrdiny v pohádkách, vyprávěly samy pohádky, skládaly pohádkové 
puzzle a obrázky. 

 

Děti se zúčastnily 
projektu, zaměřeného 
na znalost lidského těla, 
s názvem Krvinka. 
Dozvěděly se, jak 
fungují a pracují vnitřní 
orgány a orgánové 
soustavy – dýchací, 
oběhová, nervová, 
trávicí, pohybová. 

 

 

 

Na konci ledna se uskutečnila 
odložená Vánoční besídka, která se 
nemohla konat v prosinci z důvodu 
vysoké nemocnosti dětí. Děti se moc 
snažily a publikum je odměnilo velikým 
potleskem. Poděkování patří i OÚ Tmaň, 
který pro děti zajistil sladkou odměnu. 

 

Kolektiv MŠ Tmaň 

 

  

  

 



21 

 

 

KULTURA 

V pořadí druhým plesem letošní sezóny je již tradičně vyhlášený „Hasičský bál“ 
pořádaný naším spolkem dobrovolných hasičů, který se uskuteční v sobotu, 11.února 
2023 od 20:00 hodin. Čeká na vás bohatá tombola i taneční parket, kde vám 
k poslechu i tanci zahraje LH Band. 

Hned následující sobotu zveme na bál do kulturního domu naše nejmenší. 
V sobotu 18.2.2023 od 15:00 hodin je na Dětském maškarním bále čeká vystoupení 
kouzelníka se zvířátky, soutěž o nejpovedenější masku a také zpívání, tancování a 
další soutěže. Vše za moderování Petry Voříškové. 

Doufáme, že se obou akcí zúčastníte v hojném počtu a společně po době 
covidové opět zaplníme sál při tradičních zimních kulturních akcích… 

 



22 

 

 

 

 



23 

 

 

SPORT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

INFO OBCE 
 

Pohotovostní služby zubních lékařů 

Pohotovostní služby zubních lékařů jsou v únoru 2023 zajišťovány na Berounsku a 
Hořovicku v době od 08:00 – 11:00 hodin takto: 

Termín  Zubní lékař / adresa ordinace Telefon  

4.+5.2.2023 
Dr. Trtková Eva                        

Králův Dvůr, Průmyslová 614                               
602 448 894 

11.+12.2.2023 
Dr. Vrbová Dagmar                   

Beroun, Talichova 825                                           
311 624 375 

18.+19.2.2023 
Dr. Zaytsev Dmitry                    

Beroun, Havlíčkova 1732/3                                  
727 836 818 

25.+26.2.2023 
Dr. Aušteda Josef                      

Broumy 73                                                               
311 585 165 

 

.  

Zahradnictví Tmaň, ul. Profesora Krbce 64 

 
Prodejní doba v únoru: pondělí, úterý, středa, čtvrtek – zavřeno; pátek 9:00-16:00 
hodin; sobota 9:00-12:00 hodin; neděle zavřeno. Přivítáme vás v příjemném 
prostředí plném skalek, jezírek s rybami a lekníny, můžete u nás tedy i příjemně 
relaxovat.  
Pro vaši zahradu nabízíme široký sortiment menších či větších rostlin, květin, keřů a 
stromů, například: vřesovištní rostliny, trvalky, skalničky, azalky, rododendrony, 
kanadské borůvky, brusinky, okrasné trávy, okrasné keře a dřeviny, jehličnany. 
S výběrem rostlin pro vaše podmínky a stanoviště vám rádi poradíme. 
Nabízíme ovocné stromy v kontejnerech za 280 Kč (jabloně, hrušně, meruňky, broskve, 
třešně). 
Prodej krmných směsí značky Versele Laga (Belgie) a Fink Nezvěstice pro králíky, 
nosnice, kuřata, kachny, kachňata, krůty, koně aj. Prodej doplňků výživy a vitamínů pro 
zvířata, prodej lizu, sušeného mléka pro jehňata a kůzlata, prodej granulí pro psy a 
kočky, napáječky a krmítka. Prodej krmiva a potřeb pro chov holubů.  
Další podrobnosti, včetně fotogalerie nabízených produktů, najdete na webových 
stránkách Zahradnictví Tmaň: www.zahradnictvitman.cz . 

 
Přijďte se podívat. Těšíme se na vaši návštěvu! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBZOR – informační časopis Obce Tmaň. 
Registrováno na Ministerstvu kultury ČR – evidenční číslo: MK ČR E 10531 

Vydává Obecní úřad Tmaň, IČO: 00233901. Internetové stránky: www.obectman.cz . 
Adresa redakce: Obecní úřad Tmaň, 267 21 Tmaň. E-mail: ou@obectman.cz . 

Nepodepsané příspěvky připravil redakční kolektiv ve složení:  
Frühling Jaromír, Horáček Jaroslav, Vinšová Petra, Rysová Kateřina, Soukupová Jiřina. 

Redakční uzávěrka vždy 20. na příští měsíc. 
Toto číslo vyšlo 8. února 2023                                                  Cena výtisku – 5 Kč,- 

 

http://www.zahradnictvitman.cz/
http://www.obectman.cz/
mailto:ou@obectman.cz

